Vor *usque* werden auch die Präpositionen *ab*, *ad*, *in* gesetzt; es ist aber sehr schwer zu sagen, ob *ab usque*, *ad usque*, *in usque* oder *abusque*, *adusque*, *inusque* zu schreiben ist. Donat. 2, 13, 5 S. 1761 (387, 13) sagt: *Praepositio separatim adverbii non applicabitur, quamvis legerimus de repente, de sursum, de subito et ex inde et ab usque et de hinc.* Sed haec tamquam unam partem orationis sub uno accentu pronuntiabimus. Explicat. in Donat. p. 517, 22 ed. Keil: *Usque talis est inter praepositiones, ut sola possit recipere alteram praepositionem.* Nemo enim dicit »de post forum«, nemo enim »ab ante«: at vero dicimus *ad usque* et *ab usque*. Serv. zu Verg. Aen. 7, 289: *Ab usque et ad usque usurpatum dicimus.* Praepositio enim nec adverbio iungitur nec praepositioni, *usque* autem aut praepositio est aut adverbium. Und zu 11, 262: *Cum praepositio praepositioni numquam cohaereat, abusque et adusque licenter admissum est.*

In den neuesten Ausgaben wird von den Herausgebern, welche sich nach der handschriftlichen Überlieferung richteten, bald *ab usque*, bald *abusque* geschrieben; nach Thielmann in Wölfflins Archiv VI p. 81, der auf das eingehendste über das Adverb. *usque* hier wie auch VI p. 649 handelt, ist *ab usque* die korrekte Schreibung, aber *abusque* ist zu nehmen: 1) in der Anastrophe (Nachstellung, nicht Zwischenstellung) und 2) da wo *abusque* zur Bedeutung des einfachen *ab* herabgesunken ist, vergl. [Sergi] Explanat. in Donat. p. 564, 13 ed. Keil. *Ab usque* oder *abusque* lesen wir bei folgenden Dichtern: *Siculo prospexit ab usque Pachyno* Verg. Aen. 7, 289; *ea gloria genti . . fractis durat*

ab usque axibus Stat. Theb. 4, 243: pruinoso abusque dracone Avien. Arat. 169; Erebo procul intimo abusque 214: limite ab usque Hyperionio 714; Oceano abusque Or. marit. 83; ab usque Rheni limite Auson. Epist. XII (XVI) v. 75 (ed. Peiper p. 242): ab usque patris gremio Prudent. Cath. 3, 25; ab usque chao Sedul. Carm. 1, 103; surgit ab usque thoro Erm. Nig. poet. Car. II p. 77, 667 und ruris ab usque sinu Wal. Strab. poet. Car. II p. 339, 103, vergl. Thielmann a. a. O. p. 83 — bei folgenden Prosaikern: Tiberio abusque Tacit. Ann. 13, 47 und Oceano abusque 15, 37: ab usque Oceansum finibus Apul. Apol. 57 S. 522; ab usque anno quinquagensimo Censorin. 17, 14: ab usque Thracia Auson. Grat. act. 82 (ed. Peiper p. 375): ab usque Tartesso Solin. 4, 1: ab usque Pontico mari Aurel. Viet. Caes 13, 3 und ab usque urbe Pannoniae 16, 13; ab usque Carthagine Augustin. Confess. 7, 2, 3 und ab usque principio 11, 2, 3; ab usque ferventi Aethiopiae plaga Amm. Marcell. 19, 4, 4 und ab usque Divis et Serendivis 22, 7, 10; ab usque freto Siculo Macrob. 3, 15, 7; Sabinis ab usque Curibus Sidon. Apoll. 8, 16, 4; longis saeculis . . ab usque Pythagora Claud. Mamert. 2, 2 (101, 10). Für fundamentis urbis abusque Senec. Contr. 2, 1 (9), 17 schreibt H. J. Müller (p. 116, 3) a fundamentis urbis usque in haec tempora constituit.

*Ad usque oder adusque* lesen wir: hunc ad usque limpidum lacum Catull. 4, 24; Protei ad usque columnas Verg. Aen. 11, 262; ad usque supremum tempus Horat. Serm. 1, 1, 97 und ad usque Bari moenia piscosi 1, 5, 96; corpus ad usque meum Ovid. Amor. 1, 5, 24: ad usque nivosum Strymona Trist. 5, 3, 21 und supremum vitae tempus ad usque meae Epist. ex Pont. 2, 3, 4; seros ad usque nepotes Stat. Theb. 1, 185; ad usque bellum Tacit. Ann. 14, 58; ad usque ludibria ebriosus Gell. 15, 2, 2; ad usque intestinorum dolorem Apul. Met. 10, 16 S. 707; ad usque Traiani aetatem Seren. Samon. bei Macrob. Sat. 3, 16, 7: ad usque finem diei Amm. Marcell. 19, 1, 9: fanum adusque Veneris Avien. Or. marit. 437; ad usque cassae Chersonesi terminos 491; ad usque celsa nubium 508 und Pyrenae ad usque prominentis verticem 533; adusque Lirim amnem Solin. 2, 19: adusque orientem 23, 14: adusque Arabicos sinus 30, 12; adusque odoriferam et divitem terram 33, 2; adusque inferna 43, 2: adusque annos LXX 45, 16: adusque aures 52, 34; adusque Claudi principatum 53, 8; adusque nos 53, 10; adusque Gades 56, 6. Ad usque auch ohne abhängiges Nomen: ad usque qua tinguitur India

Gange Ovid. Met. 4, 20; adusque deraso capite producit in medium Apul. Met. 2, 28 S. 159; tolerabilis apud nos adusque proxime utrius consuetudini communicabatur Tert. Virg. Vel. 3; commotio adusque vesani eum furoris Marcell. p. 17.

*In usque* wird von den alten Grammatikern nicht als Kompositum angesehen. Mittere in usque caput Catull. 116, 4; istas in usque manus Stat. Theb. 1, 439; in usque salsam Thetim Avien. Or. marit. 526: in usque Taurum 606; in usque celsa nubium 640; in usque fauces Solin. 32, 25 und in usque Indiam 54, 7.

So ist auch *finis super usque* Sicanos Verg. Aen. 11, 317 und et Stygios super usque lacus Stat. Theb. 4, 568.

13. *Versus* oder *versum*, eigentlich *Participium*, wird als *Adverbium* gebraucht und sowohl als solches wie als *Participium* mit *ad* oder *in* verbunden. Beispiele der verschiedenen Kasus, Numeri und Genera des *Participium* haben Gronov und Drakenb. zu Liv. 36, 15, 7 und letzterer zu 9, 12, 15, ferner Duker zu 38, 51, 3 zusammengestellt. Als *Participium* steht *versus* auch: ab hac ambulatione in agrum versus, ornithonis locus ex duabus partibus dextra et sinistra maceriis altis conclusus Varro R. R. 3, 5, 10: is primus instituit in forum versus agere cum populo Cic. Lael. 25, 96 und volvitur inferior Capricorno versus ad austrum Arat. 168: ab augure deductus in arcem in lapide ad meridiem versus consedit Liv. 1, 18, 6; pullus evolans in rostra in forum versus Tiberium salutabat Plin. N. H. 10, 43, 60 (121): Rhenus modico flexu in occidentem versus septentrionali Oceano miscetur Tacit. Germ. 1. Mit gleichem Rechte kann es als *Participium* und als *Adverbium* angesehen werden: ille supra Maleas in Italiam versus navigaturus erat Serv. Sulpic. bei Cic. Ep. Fam. 4, 12, 1; ille castra ex Biturigibus movet in Arvernos versus Caes. bell. Gall. 7, 8, 5; Pompeius ad Cordubam versus iter facere coepit bell. Hisp. 10, 3; Catilina modo ad urbem modo in Galliam versus castra moveare Sallust. Catil. 56, 4 und ad se vorsum exercitum pergere Iug. 69, 1. Entschieden als *Adverbium* ist es behandelt: cum orbis terrae divisus sit in duas partes maxime secundum naturam, ad meridiem versus et ad septentriones Varro R. R. 1, 2, 3; duas sunt piscinae ad porticus versus 3, 5, 12 und duae caveae quae spectent ad exorientem versus 3, 9, 6; iter mihi necessarium retro ad Alpis versus incidit Cael. bei Cic. Ep. Fam. 8, 15, 2; Titum Labienum ad Oceanum versus proficiisci iubet Caes. bell. Gall. 6, 33, 1; C. Sallustium Crispum ad Cercinam insulam versus ire